№RS0№-36

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23.09.2024 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Скляренко О.О.,

подсудимого ФИО2,

защитника Романькова З.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданство Российской Федерации, имеющего начальное образование, семейное положение: холост, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> район, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>"

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Емельяновского районного суда 

<

адрес> по признакам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п.«г» ч.2 ст.161, п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> испытательный срок продлен до 2 лет 1 месяца;

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Емельяновского районного суда 

<

адрес> по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании ст.70 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, находящегося по неустановленному адресу, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, незаконных сбытов наркотических средств. При этом, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, и, преследуя цель обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться бесконтактным способом – путем помещения «закладок» в заранее подысканные «тайники», получение денежных средств от наркопотребителей за продаваемые наркотические средства через электронные платежные системы, общение как с наркопотребителями, так и с участниками преступной группы через программы мгновенного обмена сообщениями (месенджеры) «Telegram» («Телеграм»). Согласно разработанному не установленным лицом механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых должен выполнять отведенную роль. При этом, неустановленное лицо, преследуя цели обеспечения успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и участников организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, установило порядок поддержания постоянных отношений между участниками посредством общения в программе мгновенного обмена сообщениями (месенджера) «Telegram» («Телеграм») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ в который возможен только при использовании программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от отслеживания, в том числе, исключающее личный контакт. После чего, в неустановленный период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «закладчиков», с целью реализации наркотических средств и приступило к подысканию лиц, желающих заняться указанной совместной преступной деятельностью, с вовлечением данных лиц в преступную группу. При этом, неустановленное лицо возложило на себя обязанности «организатора» торговой площадки в мессенджере «Telegram» («Телеграм»), согласно которым стало осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать незаконные хранение и передачу участникам преступной группы, подыскивать, вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, обучать механизму и способу совершения преступлений, а также распределять между преступные роли, с использованием электронных платежных систем контролировать поступление от покупателей денежных средств за реализуемые наркотические средства, распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, сообщать в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», участникам преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего помещения в иные «тайники», в целях совместного незаконного сбыта, учитывать объемы реализуемых наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать исполнителям информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта и информацию о необходимости помещения в «тайники» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, получать от «закладчиков» через доверенных лиц информацию о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществлять руководство и координацию преступных действий «закладчиков», планировать совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям, с использованием электронных платежных систем и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять перевод части денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств участникам преступной группы, в зависимости от выполненного объема возложенных на участников преступных обязанностей, регулировать вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности, контролировать своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли; контролировать своевременность помещения в «тайники», а также совершать непосредственные незаконные сбыты покупателям бесконтактным способом. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством интернет- магазина (чат-бот) «CANDY» с именем пользователя «@GHClone5Bot» разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «закладчиков», куда впоследствии обратился ФИО2 с намерением принять участие в деятельности указанной организованной группы в качестве «закладчика». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>«

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно осведомленного о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные «тайники» на территории 

<

адрес>. После этого, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с принадлежащего ФИО2 мобильного телефона марки «ZTE Blade L9», IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО «Yota», с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») с аккаунта «@Vremua24» c именем пользователя «Время», с абонентским номером № на интернет-площадке магазина (чат-бот) «CANDY», обратился к неустановленному лицу, выступающему с именем пользователя «@GHClone5Bot», с предложением своего участия в деятельности указанной организованной группы в качестве «закладчика». После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (лицами), находящимся в неустановленном месте, выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY» с именем пользователя «@GHClone5Bot» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет ФИО2 разъяснены преступные обязанности ФИО2, а именно: по указанию «куратора» извлекать из первичных «тайников» расфасованные партии наркотических средств и перемещать расфасованные изъятые партии наркотических средств в иные подысканные ФИО2 тайники-«закладки», с целью их дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом, а затем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать данную информацию «куратору» путем отправления сообщений со сведениями о месте сделанных ФИО2 «тайников» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), являющееся участником организованной группы, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени (чат-бот) «CANDY», с именем пользователя «@GHClone5Bot», выслало в адрес ФИО2 ссылку чата «куратора», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244», являющегося участником указанной организованной группы, для дальнейшего общения и дачи указаний ФИО2 по совершению совместных преступлений в составе организованной преступной группы, с целью незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (лицами), находящемся в неустановленном месте, выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 разъяснены условия, необходимые для участия в деятельности указанной организованной группы в качестве «закладчика», а именно: предоставление копии (фото) паспорта, отправка видео-сообщения с паспортом. Таким образом, ФИО2 разъяснены способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной преступной группы с целью последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ответил неустановленному лицу (лицам), выступающему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244», согласием о своем участии в совместной преступной деятельности организованной группы, связанной с совместными, систематическими, незаконными сбытами наркотических средств в качестве «закладчика» на территории 

<

адрес>. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, используя мобильный телефон марки «ZTE Blade L9», IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора ООО «Yota» с абонентским номером №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм»), с аккаунта «@Vremua24» c именем пользователя «Время» с абонентским номером №, отправил в адрес «куратора», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» 2 фотографии страниц своего паспорта, а также видеосообщение, на котором ФИО2, демонстрируя в руке паспорт в развернутом виде, сообщает неустановленному лицу информацию: «СANDY, я теперь работаю в твоей команде». Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного лица (лиц), выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY», выступающему с именем пользователя «@GHClone5Bot» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должна систематически и длительное время совершать умышленные преступления – приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес>. Достигнув преступной договорённости, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), находящееся в неустановленном месте, выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY», выступающему с именем пользователя «@GHClone5Bot» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с «куратором», выступающем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» и с ФИО2, выступающем в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») с аккаунта «@Vremua24» c именем пользователя «Время» с абонентским номером №, распределили между собой преступные роли в организованной преступной группе следующим образом: неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY», выступающему с именем пользователя «@GHClone5Bot» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, а также неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244», обязались, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно приобретать неустановленным способом с целью последующего незаконного сбыта партии наркотических средств, помещать наркотические средства в «тайники» для последующей передачи ФИО2, направлять сведения о местах произведенных тайников с расфасованными партиями наркотических средств ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», давать указания ФИО2, получать от ФИО2 сведения о новых произведенных ФИО2 «тайников» с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной преступной группы наркотических средств в «тайники» с целью последующих совместных незаконных сбытов, осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе, осуществлять выплату заработной платы организованной преступной группы. В свою очередь, ФИО2, являясь участником организованной преступной группы и исполняя указания неустановленного лица (лиц) от имени (чат-бот) «CANDY», выступающего с именем пользователя «@GHClone5Bot», а также «куратора», выступающего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с отведённой репину О.Н. ролью, должен извлекать из тайников, указанных неустановленным лицом (лицами) расфасованные наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов, помещать расфасованные партии наркотических средств в подысканные ФИО2 иные тайники-«закладки» с целью дальнейших совместных незаконных сбытов бесконтактным способом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщать адреса сделанных ФИО2 тайников с расфасованными партиями наркотических средств с описанием вида тайника неустановленному лицу (лицам), выступающему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY» с именем пользователя «@GHClone5Bot», а также «куратор», выступающий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, объединились с ФИО2 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с запланированным механизмом подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с распределением роли каждого, придав, тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность участников группы. Реализуя единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «куратор», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени (чат-бот) «CANDY» с именем пользователя «@GHClone5Bot» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иные неустановленные лица, действуя согласно возложенных на данных лиц в преступной группе ролям, находясь в неустановленном месте (местах) при неустановленных обстоятельствах организовали фасовку и помещение в «тайник», расположенный на территории 

<

адрес> на участке местности и на расстоянии 15 метров от подъезда № 

<

адрес> вещество, массой не менее 1,21 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (лица), находясь в неустановленном месте, являющееся согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли «куратором», выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграмм»), отправило ФИО2, являющемуся, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчиком», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Осуществляя единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего жительства, по указанному адресу, в ходе смс-переписки от неустановленного лица (лиц), являющегося, согласно возложенной на данное лицо в преступной группе роли «куратором», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил информацию о местонахождении тайника с веществом, массой не менее 1,21 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Во исполнение задуманного, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, с принадлежащего ФИО2 указанного мобильного телефона марки «ZTE Blade L9» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм) с аккаунта «@Vremua24» c именем пользователя «Время» с абонентским номером №, сообщил «куратору» информацию о своей готовности выполнить, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчика», действия для последующих совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), на неустановленных попутных транспортных средствах по информации, полученной ранее от неустановленного лица (лиц) – «куратора», выступающего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») от имени «СUCUMBER» с именем пользователя «@cucumber244», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от подъезда № 

<

адрес>, где согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчика», изъял из тайника, расположенного по указанному адресу, рядом с вкопанными в землю резиновыми покрышками от автомобилей, в сухой траве сверток в темном пластилине, в котором находился герметично запаянный прозрачный полимерный пакет с четырьмя свертками из белой бумаги, обмотанный липкой лентой с веществом, общей массой не менее 1,21 грамма, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), с которым проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>«А»/5, 

<

адрес>. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего проживания по указанному адресу, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, раскрыл герметично запаянный прозрачный полимерный пакет, из которого изъял четыре свертка, обмотанные в белую бумагу с веществом, общей массой не менее 1,21 грамма, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), и, разметив свертки на листе белой бумаги, сделал надпись «Candy ДД.ММ.ГГГГ 16.04». После чего ФИО2 согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчика», произвел фотографирование указанных свертков с веществами на листе бумаги с надписью, и с принадлежащего ФИО2 мобильного телефона марки «Infinix HOT30», модель infinix X6831, IMEI №, №, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм) с аккаунта «@Vremua24» c именем пользователя «Время» с абонентским номером №, отправил в адрес «куратора» указанную информацию, тем самым сообщил информацию о выполнении ФИО2, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчика», работы по изъятию из тайника наркотического средства. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, взяв с собой четыре свертка, обмотанные в белую бумагу с веществом, общей массой не менее 1,21 грамма, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), и пешком проследовал в направлении 

<

адрес> с целью выполнения действий, согласно возложенной на ФИО2 в преступной группе роли «закладчика» по размещению в подысканные ФИО2 «тайники» наркотических средств. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский» в ходе проведения контроля в области безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств, на 800 километре автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь» на территории 

<

адрес>, на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения «бывшего» поста ДПС «ГИБДД» на территории 

<

адрес> задержан ФИО2, который в момент задержания выбросил имеющиеся при ФИО2 4 свертка, обмотанные в белую бумагу с веществом, общей массой не менее 1,21 грамма, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана). В ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД МО МВД России «Емельяновский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств на 800 километре автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь», обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, а также на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от кирпичного двухэтажного строения «бывшего» поста ДПС «ГИБДД» обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, которое, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,21 грамма (с учетом использования на проведение исследования 0,08 грамма вещества, заключения эксперта 0,08 грамма вещества), включённым в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. Тем самым ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, свои преступные действия не смогли довести до конца, по не зависящим от даннах лиц обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский» в ходе проведения контроля в области безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств на 800 километре автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь» на территории 

<

адрес>, и на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения «бывшего» поста ДПС «ГИБДД» на территории 

<

адрес> ФИО2 задержан. Таким образом, преступные действия ФИО2 и неустановленных лиц, действующих в составе организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, так как наркотические средства изъяты из незаконного оборота на территории РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, показал, что обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинительном заключении, изложены верно.

Несмотря на признание вины, суд полагает вину подсудимого доказанной совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым Свидетель №3 работает в должности дознавателя ОД МО МВД России «Емельяновский» продолжительное время. В должностные обязанности входит: расследование уголовных дел и направление уголовных дел в суд, взаимодействие с другими службами и отделами подразделений МВД РФ при раскрытии, и расследовании преступлений, рассмотрение обращений граждан в соответствии с Федеральным законом, и принятие по ним решений, а также дежурство в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Емельяновский». Так, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 22 часа 18 минут от дежурного МО МВД России «Емельяновский» стало известно, что сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский» на 800 км. автомобильной дороги в составе Р-222 «Сибирь» на территории 

<

адрес> был задержан молодой человек, который выбросил свертки с веществами, предположительно наркотическими. Затем ей совместно со ст. оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Емельяновский» Свидетель №4 был осуществлен выезд на место происшествия. По приезду на участке местности, на 800 км автомобильной дороге в составе Р-255 «Сибирь» на территории 

<

адрес>, и на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД», находился патрульный автомобиль марки «Hyundai Solaris», возле автомобиля, под наблюдением сотрудников ДПС, находился молодой человек, который, по ее просьбе представился, как ФИО2. Было заметно, как он нервничал, производил хаотичные (нервные) движения, избегал зрительного контакта, речь была сбивчивой, оговаривался. Перед осмотром она надлежащим образом представилась, предъявила свое служебное удостоверение. Далее один из сотрудников ДПСС ГИБДД, по ее поручению, пошел приглашать понятых, при этом, за указанными лицами, другим сотрудником продолжалось осуществляться непрерывное наблюдение. Когда понятые были приглашены, она приступила к осмотру места происшествия. Так, в ходе осмотра места происшествия, было установлено, что на стороне двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД», а именно, на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств автомобильной дороге в составе Р-255 «Сибирь» в системе координат 

<

адрес> в.д., был обнаружен 1 сверток с веществом. Указанный сверток ей был изъят. Далее, на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от кирпичного двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД» в системе координат 

<

адрес> в.д., было обнаружено 3 свертка с веществами, которые ей также были изъяты. Все 4 изъятые свертка были ей упакованы в бумажный конверт, с сопроводительной надписью. Она составила протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало. После этого она пояснила ФИО2, что он подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и предложила проследовать в МО МВД России «Емельяновский», на что он согласился и был доставлен в отдел. Далее, ей, изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества, были направлены на первоначальное исследование. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительная масса содержит в своем составе тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств каннабис (марихуана).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым Свидетель №1 проходит службу в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит осуществление контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения, требования в области обеспечения безопасности дорожного движения, охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ он в составе экипажа № совместно со старшим инспектором ДПС Свидетель №2, на служебном автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № регион, работали по охране общественного порядка и обеспечения контроля в области безопасности дорожного движения на территории 

<

адрес>. Ими, в 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 800 км. автомобильной дороге в составе Р-255 «Сибирь» на территории 

<

адрес> был замечен пешеход, который двигался в попутном направлении, по ходу движения транспортных средств, в темное время суток. Подойдя к указанному гражданину, они надлежащим образом представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее, Свидетель №2 начал объяснять молодому человеку, как правильно нужно передвигаться по проезжей части, при этом, его поведение вызвало у них подозрение, так как не соответствовало обстановке, молодой человек стал заметно нервничать. После чего Свидетель №2 попросил молодого человека представиться. Он представился, -ФИО2. Далее ему был задан вопрос, имеется ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На что ФИО1 вытащив руку из своего кармана, выбросил на землю несколько свертков, которых оказалась 4 штуки, свертки были в пленке, внутри просматривалось вещество, при этом, он пояснил, что при нем ничего нет. Поскольку в действиях указанного лица усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, Свидетель №2 позвонил в дежурную часть МО МВД России «Емельяновский» и сообщил о данном факте. Ожидая следственно-оперативную группу, ими велось непрерывное наблюдение за указанным лицом. ФИО2 задержан в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. По приезду следственно оперативной группы, дознавателем ОД МО МВД России «Емельяновский» Свидетель №3, с участием ст.оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Емельяновский» Свидетель №4, с участием ФИО2, с участием двух понятых, которые были приглашены по поручению старшего СОГ, был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД, а именно, на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь», на 800 км, и на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД» обнаружены и изъяты 4 свертка с веществами. Указанные свертки были дознавателем упакованы в конверт с сопроводительной надписью. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого дознаватель ОД МО МВД России «Емельяновский» пояснила ФИО2, что он подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и предложила проследовать в МО МВД России «Емельяновский». Указанное лицо было доставлено в отдел полиции, Свидетель №2 по приезду был написан рапорт по данному факту.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым Свидетель №4 проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Емельяновский» с мая 2023 года. В должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений по линии незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут ему от дежурного МО МВД России «Емельяновский» стало известно, что сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский» на 800 км. автомобильной дороги в составе Р-222 «Сибирь» на территории 

<

адрес> был задержан молодой человек, который выбросил свертки с веществами, предположительно, наркотическими. Затем им совместно с дознавателем ОД МВД России «Емельяновский» Свидетель №3 был осуществлен выезд на место происшествия. По приезду на участке местности, на 800 км автомобильной дороге в составе Р-255 «Сибирь» на территории 

<

адрес>, и на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД», находился патрульный автомобиль марки «Hyundai Solaris», возле автомобиля под наблюдением сотрудников ДПС находился молодой человек, который представился, как ФИО2. Было заметно, как он нервничал, производил хаотичные (нервные) движения, избегал зрительного контакта, речь была сбивчивой, оговаривался. Перед осмотром дознаватель надлежащим образом представилась, предъявила свое служебное удостоверение. Далее дознавателем, с его участием, с участием понятых, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД, а именно, на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь», на 800 км, и на расстоянии 20 метров от кирпичного двухэтажного строения бывшего поста ДПС «ГИБДД», были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществами. Указанные свертки были дознавателем упакованы в конверт с сопроводительной надписью. Дознавателем составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало. После этого ФИО2 было разъяснено, что он подозреваются в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и предложено проследовать в МО МВД России «Емельяновский», на что он согласился и был доставлены в отдел. В отделе полиции в помещении кабинета №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 48 минут до 01 час 18 минут, с участием представителей общественности, был проведен личный досмотр ФИО2, который по его просьбе представился, назвал свои полные анкетные данные. Был одет в куртку черного цвета с двумя карманами по бокам, трико серого цвета, кофту синего цвета, футболку серого цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix X6831». Кроме, того в ходе личного досмотра с обоих рук ФИО2 были сделаны смывы на марлевые тампоны, которые упакованы в один бумажный пакет, а также был сделан контрольный смыв на марлевый тампон, который был упакован в один бумажный пакет. Также с обоих рук ФИО2 были произведены срезы ногтевых пластин, которые упакованы в один бумажный пакет, на каждый пакет он нанес сопроводительную надпись, опечатал печатью, и заверил своей подписью. После этого, им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний не поступало. Изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества, были направлены на первоначальное исследование. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,21 грамма. Далее, работая по материалу доследственной проверки, был осуществлен выезд по месту жительства ФИО2. где оперуполномоченным Свидетель №5, с его участием, с участием понятых, а также с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, поскольку имелись основания полагать, что в жилище ФИО2 могут находиться предметы и вещества, запрещённые к обороту на территории РФ. В ходе осмотра в ящике комода был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE», в корпусе синего цвета, а также сотовый телефон «maxvi», в корпусе черного цвета. Указанные телефоны были упакованы, Свидетель №5 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступало. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 38 минут, им с участием ФИО2, было проведено оперативно розыскное мероприятие, исследование предметов, а именно, исследование мобильного телефона «ZTE Blade L9». В ходе чего, в мобильном телефоне, в мессенджере «Telegram», который был зарегистрирован с аккунтом @Vremua24 и привязан к номеру телефона №, было обнаружено два чата с название «candy». В указанных чатах имелись сообщения и видео, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Было зафиксировано, что от абонента ФИО2 отправлена в адрес «@cucumber» фотография, на которой он демонстрирует свой паспорт, а также видеозапись, где ФИО2 сообщает о том, что он работает теперь в команде «candy». Также имеется фотография с координатами участка местности с описанием о расположении «закладки». По окончанию исследования им был составлен протокол, в котором расписался ФИО2 Уточнил, что им было получено объяснение от ФИО2, в ходе чего он пояснил, что он, в середине марта 2024 года в своем сотовом телефоне «ZTE», в мобильном мессенджере «Телеграмм» увидел объявление в чате «candy» о том, что в «магазин», где продают наркотические средства, под названием «cucumber», требуется «закладчик». Он откликнулся на данное предложение и начал вести переписку с куратором «cucumber», сообщил свои анкетные, паспортные данные, согласился на работу в качестве закладчика, то есть, распространителя наркотических средств безконтактным путем. ДД.ММ.ГГГГ куратор «cucumber» отправил ему координаты с местом нахождения наркотических средств, которые он должен был забрать для дальнейшего распространения безконтактным путем. ДД.ММ.ГГГГ он изъял из тайника, по указанию «куратора», закладку с наркотическим средством, в котором находилось 4 идентичных свертка белой бумаги, обмотанные липкой прозрачной полимерной лентой. Указанные свертки с наркотическим средством, он, в дальнейшем, шел разложить по указанию «куратора» в тайники, но был задержан сотрудниками ДПС. Также им с участием специалиста в должности эксперта отделения специальных экспертиз ЭКО МУ МВД России «Красноярское» ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно розыскное мероприятие, исследование предметов, а именно, исследование мобильного телефона «Infinix X6831», в ходе чего файлы графические, и «Telegram», а также каталог с файлом «графические» были записаны на оптический диск. В связи с чем, поскольку в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УКРФ в СО МО МВД России «Емельяновский», в отношении последнего было возбуждено уголовное дело.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния доказана совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

-рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Емельяновский» об обнаружении признаков преступления. (л.д.12);

-рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Емельяновский», задержан ФИО2, который выбросил на землю несколько свертков в количестве 4 штук, предположительно, с наркотическими средствами. (л.д16);

-рапортом экипажа № ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Емельяновский», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО2, который выбросил на землю несколько свертков, которых оказалась 4 штуки, пояснив, что в свертках находится наркотическое средство «Марихуанна». (л.д.17);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности, расположенный на вспомогательной полосе для остановки транспортных средств на 800 километре автомобильной дороги в составе Р-255 «Сибирь», изъяты 4 свертка с веществом. (л.д.18-25;)

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,21 грамма. (л.д.27);

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого растительная масса, представленная на экспертизу в упаковке № является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,13 грамма (в процессе экспертизы израсходовано 0,08 грамма). (л.д.34-38);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован внешний вид наркотического средства. (л.д.40-42);

-протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix X6831». (л.д.48-49);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено место жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе синего цвета. (л.д.50-54);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым информация с мобильного телефона «Infinix», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, перекопирована на DVD-R диск. (л.д.56-62);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен DVD-R диск с информацией с мобильного телефона марки «Infinix», установлено, что в мобильном телефоне марки «Infinix» установлена программа мгновенного обмена сообщениями «Telegram», зарегистрирована с именем «Vremua24», с телефонным номером-№ (находится в пользовании ФИО2). Зафиксирован чат CUCUMBER, с именем пользователя cucumber244. При просмотре «Кэш\Изображения» зафиксировано две фотографии, на которых просматривается листок белого цвета с надписью «Candy ДД.ММ.ГГГГ 16.04». Также на указанном листке просматриваются 4 свертка белого цвета. При просмотре файла в формате «Excel» с наименованием «Графические» зафиксировано 8 скриншотов с геолокацией, 1 фотография, на которой просматривается листок белого цвета с надписью «Candy ДД.ММ.ГГГГ 16.04». Также на указанном листке просматриваются 4 свертка белого цвета, 2 фотографии паспорта на имя ФИО2. (л.д.66-69);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон марки «Infinix HOT30», мобильный телефон марки «ZTE Blade L9», установлено, что в мобильном телефоне «Infinix HOT30» приложение Теlegram» зарегистрировано c именем пользователя «Время», с аккаунта @Vremua24, с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2). В «Теlegram» имеется чат CANDY, в указанном чате 526 участников, просматривается переписка участников с ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сообщения от разных пользователей о трудоустройстве в качестве курьеров. Также в «Теlegram» имеется чат СUCUMBER с именем пользователя «@cucumber244». В мобильном телефоне марки «ZTE Blade L9» обнаружено программное обеспечение «Теlegram», зарегистрировано c именем пользователя «Время», с аккаунта @Vremua24, с сим-картой оператора ООО «Yota» с абонентским номером № (находится в пользовании ФИО2). В указанном приложении обнаружено два чата с названием «candy», в которых имеется лента с сообщениями и видео по темам о наркотиках. Зафиксирована переписка с контактом «cucumber» (@cucumber244), где содержатся сообщения в которых ФИО2 обсуждает с «куратором» магазина свое трудоустройства в качестве «закладчика». При просмотре папки фотографии зафиксировано видео, на котором ФИО2 говорит: «СANDY я теперь работаю в твоей команде», демонстрирует свой паспорт в развернутом виде. Также зафиксировано сообщение фотографии с участком местности, с описанием тайника. (л.д.72-75);

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 в присутствии защитника указал на участок местности, с которого ДД.ММ.ГГГГ по указанию «куратора» «cucumber» из тайника изъял сверток в темно-зеленом пластилине с находящимися внутри четырьмя свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана). Также указал место задержания ФИО2 сотрудниками полиции МО МВД России «Емельяновский». Участок местности расположен на 800 километре автомобильной дороги Р-255 «Сибирь». (л.д.135-139).

В целом представленные доказательства в силу ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ при исследовании доказательств не установлено, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления и приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления, в связи с чем ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Показания свидетелей являются последовательными, каких-либо противоречий не установлено, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

Кроме того, показания свидетелей согласуются с исследованными материалами уголовного дела и укладываются в общую картину совершения преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от психоактивных веществ (наркомания, в связи с употреблением каннабиноидов). Об этом свидетельствуют данные анамнеза настоящего обследования о присущих ему с детства дисгармонических личностных особенностей в виде психопатоподобного поведения с уклонением от учебы, антиобщественным поведением с последующим учетом в ИДН и обращением к психиатру, неустойчивости эмоциональной сферы и мотивационной направленности, с подвластностью средовым влияниям, стремлении к интенсивным эмоциям (что включает и употребление психоактивных веществ), склонности к непродуманным поступкам без достаточного учета социальных аспектов и последствий действий, с реализацией непосредственно возникающих побуждений, облегченностью суждений, эгоцентризмом личностных установок, и формированием антиобщественного стереотипа поведения (в том числе, и по данным экспериментально-психологического исследования), а так же, о длительном систематическом употреблении им каннабиноидов с признаками психофизической зависимости. Однако, отмеченные особенности его психики не сопровождались болезненными нарушениями мышления, эмоционально-волевой сферы, критических способностей, психотическими расстройствами и не лишали подэкспертного в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в сочетании с данными настоящего обследования, в момент инкриминируемого ему деяния, у подэкспертного не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его тогда носили целенаправленный характер и не содержали признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. По своему психическому состоянию в настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО2 в настоящее время алкоголизма не выявлено, у него выявлена наркомания (синдром зависимости от ПАВ – каннабиноидов), в связи с чем, он нуждается в лечении и реабилитации по данному поводу. Осужденным с синдромом зависимости проводится обязательное лечение по заключению медкомиссии мест отбывания наказания, или по решению суда в соответствии с действующим законодательством. Медицинских противопоказаний для проведения лечения синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) и реабилитации на момент проведения СПЭ у него нет.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания в совокупности с данными о личности подсудимого суд находит ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в силу ст.18 УК РФ относится к категории опасного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его цели и мотивы, данные о личности подсудимого, отношение виновного к содеянному, поведение до и после совершения преступления, с учетом принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного и на условия жизни его семьи, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. При назначении наказания совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание за данное преступление с применением положений ст.64 УК РФ. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания, придя к выводу, что для достижений целей наказания достаточно основного вида наказания. В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

ФИО2 подлежит освобождению от оплаты труда адвоката на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,21 грамм, упакованное в бумажный пакет, хранящееся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», хранить до принятия решения по уголовному делу №);

-DVD-R диск с информацией с мобильного телефона марки «Infinix», упакованный в бумажный конверт с сопроводительной надписью, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в деле;

-мобильные телефоны марки «Infinix HOT30», модель infinix X6831, IMEI №, №, марки «ZTE Blade L9», IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора ООО «Yota» с абонентским номером №, хранящиеся при уголовном деле, возвратить по принадлежности.

Осужденного ФИО2 от оплаты труда адвоката освободить на основании ч.6 ст.132 УПК РФ, произвести оплату труда адвоката за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков